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جلوگیری از هدررفت ۶۳۰هزار مترمکعب آب در یزد

احمد باقری پور، معاون توسعه و بهره برداری شرکت آبفای یزد:  با اجرای 6200عملیات نشت یابی شبکه توزیع 
و خطوط انتقال آب، از هدررفت 6۳0هزار مترمکعب آب در استان جلوگیری شد. سال گذشته هم 5456مورد 

نشت یابی انجام شده بود.

افتتاح یک مدرسه دخترانه با مشارکت کمیساریای عالی سازمان ملل در مشهد
سیدامیر شوشتری، مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی:  دبیرستان دخترانه »نرجس خاتون« به عنوان 
یک طرح مشترک آموزش وپرورش، سازمان ملی مهاجرت و کمیساریای عالی سازمان ملل متحد روز سه شنبه 
در مشهد افتتاح شد. این دبیرستان دخترانه ۱2کلاسه با اعتبار افزون بر۱۳۱ میلیارد ریال تکمیل شده است.

راحله عبدالحسینیگفتوگو
روزنامهنگار

گزارشتصویری

 کنسرت گردشگران خارجی
با صدای هاون برنجی 

پیرزنیکهدرمطبخباهاون
گوشتمیکوبیداحتمالا
نمیدانستصداییکهازآن
خارجمیشودبهدلگردشگران
خارجیمینشیند.اینصدا
اماهمچونآوایموسیقی
گردشگرانرابهوجدآوردهو
بادستزدنهارمونیخاصی

راایجادکردهاست.گرچهمشخص
نیستایناتفاقدرکداممنطقهازایران

رخدادهاست،اماویدئوییکهازاینموقعیتمنتشرشده
موردتوجهبسیاریازمردمقرارگرفتهاست؛ویدئوییاز
گردشگرانخارجیکهباصدایهاونبهشادیمیپردازند.به
گزارشهمشهری،هاونیاهاونگدرایرانپیشینهبسیاری
داردوگفتهمیشود۸۰۰سالقدمتدارد.اغلبدرمناطق
زاگرسنشینهاونموردتوجهبودهوبااینکهابزارچرخ
گوشتجایهاونراگرفته،اماهمچنانهاونبرنجیدر

فرهنگایرانیهاوجوددارد.
هاونیکیازصنایعدستیاستانسیستانوبلوچستانهم
بهحسابمیآیدوایندرحالیاستکهدرآذربایجانشرقیو

غربیگوشتکوفتهتبریزیرادرهاونمیکوبیدند.

خبرروز

اینفوگرافی

گردشگری

صفحهآرا:بهروزقلیپور

کهنوج گرم ترین شهر جهان شد 
باوجودگذشت3روزازفصلپاییزوخنکشدننسبیهوا،

ایرانهمچنانرکورددارگرمترینشهرهایجهاناست.
بهگزارشهمشهری،روزسهشنبه)3مهر(کهنوجدراستان
کرمانبادمای47درجهسانتیگرادگرمترینشهرجهان
شناختهشد.بعدازکهنوجرکورددارگرمادرمیانشهرهای
جهان،امیدیهدراستانخوزستانبودکهدراینروزدمای
45.9درجهسانتیگرادبالایصفرراتجربهکردودرجایگاه

سومقرارگرفت.
همچنینآباداندراستانخوزستانبادمای44.5درجه
سانتیگرادبالایصفردرجایگاهششمقرارگرفتوبعداز
آناهوازدراستانخوزستانبادمای44.3درجهدرجایگاه
هشتم،ایرانشهردراستانسیستانوبلوچستانبادمای44.3
درجهدرجایگاهدهموایستگاهصفیآباددزفولدراستان
خوزستانبادمای44درجهسانتیگراددرجایگاهچهاردهم

گرمترینشهرهایجهانقرارگرفتند.
دراینروزخنکترینایستگاهدرجهانبادمای67درجه

سانتیگرادزیرصفردرقطبجنوبقرارداشت.

 طرح های استانی برای 
تابستان بدون خاموشی در 1404

طرحهایصنعتبرقکشوربرایعبورموفقازاوجباردر
تابستان14۰4درمناطقمختلفکشورازجملهسیستانو
بلوچستان،آذربایجانشرقی،مازندرانوگیلانبررسیشد

وتاپیشازپایانامسالواردمدارمیشود.

پادگان قاجاری بجنورد
پادگان قدیمی و زیرزمینی بجنورد که 
احتمالا مربوط به دوران قاجار است 4سال 
پیش در محدوده روستای »قزلقان« از توابع 
بخش گرمخان این شهرستان شناسایی 
 شد. محوطه این پادگان تاریخی حدود 

4هزار متر است.

سربازخانه مغولی
سربازخانه مغولی گرگاب در جاده شاهین شهر 
یک اثر تاریخی مهم و در حال ویرانی است. این 
سربازخانه از ۲ساختمان به هم چسبیده در ۲طبقه 
به طول 6۸متر و عرض 1۸متر تشکیل شده که با 
گذشت زمان، مردم محلی این ساختمان را تبدیل 

به یخچال و انبار گندم کرده اند.

سربازخانه خرم آباد
عمارت »سربازخانه« در بافت تاریخی شهر 
خرم آباد و در نزدیکی قلعه »فلک الافلاک« 
کنار باغ »گلستان« قرار دارد و قدمت این بنا به 
دوره پهلوی اول برمی گردد. این سربازخانه در 
۲ طبقه به مساحت ۲4۳0متر به طول ۷۵متر و 

عرض ۵.16متر ساخته شده است.

سربازخانه ارگ بم 
یکی از بناهای ارگ ثبت جهانی بم با قدمتی بیش 
از ۲هزار سال در بخش حاکم نشین سربازخانه 
است. سال گذشته البته خبر رسید که مرمت این 
بخش از بزرگ ترین بنای خشتی جهان در 4 فاز 
اجرا می شود و بعد از آن قرار است کارگاه صنایع  

دستی در آن راه اندازی شود.

سربازخانه جا جا
سربازخانه تاریخی جاجا در بخش مرکزی 
شهرستان تیران و کرون مربوط به دوره قاجار 
و با سبک ترکیبی معماری ایرانی و اروپایی 
ساخته شده است. یکی از شاخصه های این بنای 
تاریخی منحصربه فرد در روستای گردشگری 

جاجا، در سنگی آن است. 

 سربازخانه ها 
امروزروزسربازاستوبهاینبهانهبهبرخیسربازخانههای
قدیمیدراستانهایمختلفسرزدهایم.سربازخانههاهمان
ساختمانهاییاندکهبرایاستقرارسربازهاکاربرددارندو

معمولادرپادگانهایامناطقنظامیهستند.

 لرستان

 کرمان

خراسان جنوبی

کرمان

 اصفهان

 اصفهان

 سیستان و بلوچستان

 مادر اسب های جهان
 در ایران است

حفاظتازاسبکاسپین،قدیمیتریننژادزندهرامشدهدرجهان
باکمکروستاییانانجاممیشود

اسب کاسپین با قدمت ۵هزارساله اش قدیمی ترین نژاد اسب جهان است؛ 
اسبی که حالا کمپین ثبت جهانی آن شکل گرفته. خاستگاه  اسب کاسپین 
در همسایگی دریای خزر است و نقش آن در کتیبه های تخت جمشید و 
طاق بستان دیده می شود. نگاهی به مستندات نشان می دهد که تا سال 1۳4۵، 
اسب کاسپین فقط در ایران وجود داشت و سپس به سایر مناطق جهان ازجمله 
آمریکا و اروپا نیز راه یافت؛ موضوعی که دغدغه این روزهای هوشنگ افشاری، 
یکی از پرورش دهندگان قدیمی اسب کاسپین در انزلی است. او به همشهری 
می گوید: »روستاییانی که اسب کاسپین دارند در قبال مبلغ ناچیزی اسب 
خود را می فروشند و به دست قاچاقچیان می سپرند درحالی که این نژاد مادر 
اسب های جهان است.« او با برگزاری  جشنواره های مختلف برای اسب کاسپین 
سعی در شناساندن اهمیت آن برای بومیان و بعد همه ایرانی ها دارد. افشاری 
می گوید که بومیان با دانستن اهمیت نژاد این اسب، می توانند در حوزه پرورش 
این اسب برای خودشان اشتغال زایی کنند. بعد هم کمپین های بنگاه های 
اقتصادی و برندها برای حمایت از اسب کاسپین به عنوان بخشی از مسئولیت 

اجتماعی خود کمپین ثبت جهانی اسب کاسپین در یونسکو را همراهی کنند.

 4دهه فعالیت در پرورش اسب کاسپین، تهیه شناسنامه برای 
آنها و برگزاری جشنواره های بین المللی نشان می دهد شناساندن اسب 

کاسپین به سراسر دنیا یکی از دغدغه های شماست.
دقیقاهمینطوراست.سروکارمنبااسبواسبدوانیدرتهرانبود.در
حوزهاصلاحنژاداسبکارمیکردم.دهه6۰بودکهمتوجهشدماسب
اصیلکاسپیندرشمالاستوبرایهمینبهگیلانآمدموازسال136۸
بهپرورشاسبکاسپینمشغولم.آنزمانهیچامکاناتیبرایدادهبرداریازدی
انایاسبکاسپینوتهیهشناسامهبرایآنهانداشتم.دیدنقاچاقاسبکاسپین
آزاردهندهترینمسئلهبرایمنبود،آنهموقتیمیدیدمایننژاداصیلدرحال

انقراضاست،درحالیکهاسبکاسپینمیراثملیوژنتیکماست.
برای حل این مسئله چه تلاشی کردید؟

باهمکاریجهادکشاورزیتوانستیمدادهبرداریراشروعکنیموبرایاسبهای
کاسپینشناسنامهداشتهباشیم.تاکنونهم19جشنوارهبینالمللیبرگزار
کردهایمکههمبرایروستاییانوهمبرایعلاقهمندانمحلیبرایآشناییبا
اسبکاسپینبود.وقتیجشنوارهبینالمللیبرگزارمیشود،شرکتکنندگان
رابهروستاهایگیلانمیبرمتااسبهایاصیلکاسپینرادرخانهومزرعه

روستاییانببینند.روستاییانهممتوجهاهمیتسرمایهخودمیشوند.
متأسفانهبارهاوبارهادیدهامکهاسبهایکاسپینبامبلغناچیزیازسوی
بومیانفروختهوبعدهمبهخارجازکشورقاچاقمیشوند.منهمیشهوظیفه
خودممیدانستمکهازایننژاددرحالانقراضحفاظتکنم.درکناربرگزاری
جشنوارهباروستاییانصحبتمیکردمتابیشتردربارهاصالتایناسببدانند
ومجاببشوندکهکاسپینیکاسباصیلایرانیاستوهمهمامردمایراندر

نگهداریآنمسئولیم.
 اینطور که پیداست حفاظت از اسب اصیل کاسپین فقط با 

همکاری روستاییان و بومیان ممکن می شود.
غیرازایننیست.برنامهایدارمتاباتشکیلتعاونیوعضویتروستاییانگیلانی
دادهبرداریازدیانایاسبهاراتکمیلکنیم.زندگیروستاییانبهصورت
سنتیبااسبکاسپینگرهخورده.زمانیکهفصلشالیکاریاست،اسبها
حدود3ماهدرکوهستانرهامیشوندچوناهالیمشغولشالیکاریهستند
وعلوفهایبرایتغذیهاسبندارند.نژاداسبیکهدراینمدتمتولدمیشود،
مشخصنیستوشایداسباصیلکاسپیننباشددرحالیکهاگرتعاونیدر
اینمدتخوراکاسبروستاییانراتامینکندواسبهایکاسپینباهم
جفتگیریکنند،نژاداصیلحفظمیشود.برایبستهشدنراهقاچاقاسب
کاسپینهمبایدبانکاسپرمداشتهباشیمواگرازخارجازکشورخواهانایننژاد
بودند،ازاینراهاقدامکنیمنهاینکهاسبقاچاقشود.میبینیدکهبستهشدن
راهقاچاقهمفقطباهمکاریروستاییانممکنمیشود.الانبرخیازاسبهای
اصیلکاسپینراداریمکهپدربزرگشاندرمسابقاتاسبدوانیقهرمانجهان
است.یااسبدیگریهستکهبرادرتنیاشقهرمانجهاناست.ایننمونهباید

حفظشود.تاکنون۸۸راساسبکاسپینثبتجهانیشدهاست.
 اگر بخواهید به تفاوتی بین اسب کاسپین و دیگر اسب ها اشاره 

کنید، چه نکته ای بارزتر است؟
اسبکاسپینازحدود5هزارسالپیشدرکرانههایدریایکاسپینزندگی
میکرده.اسبهایکاسپینبهصورتگلهایمیزیستند.وقتیبهجنوبایران

کوچکردنداسبعربنامگرفتند.بهشرقرفتندواسبترکمنشدند.
راهیغربشدندواسبکردنامگرفتند.درشرقکرهزمینوقتیبهدیانای
اسبهامیرسیم،حدود3۰درصدشاناسبکاسپینهستند.اسبکاسپین
کوچکترازگونههایدیگراسبوبرایسوارکاریکودکانونوجوانانمطلوبتر
است.مقاومورامبودن،نیازبهفضایکوچکبراینگهداریوکمخوراکبودن

ازمزایایایناسباست.

ویژگی های اسب کاسپین

اسب کاسپین بدنی متناسب دارد، اما تنومند نیست؛ به 
همین دلیل به اسبچه یا اسب مینیاتوری هم معروف است. 
اسب کاسپین استخوان بندی محکم، سم سفت، سر کوچک، 
چشمان درشت و برجسته، گوش های ایستاده و بافاصله و 
پیشانی محدب، پوست بسیار براق، درخشان و نازک و یال 
و دم ظریف اما پرپشت و صاف دارد. اسب خزر به رنگ های 
سفید، سیاه، نیلی، خاکستری و قهوه ای تیره و روشن دیده 
می شود. طول عمر این اسب درصورت مراقبت و نگهداری 
درست به ۲۵ تا ۳0 سال می رسد. راه رفتن اسب کاسپین 
بیشتر به نام شناور معروف است، زیرا بسیار باوقار و نرم 
حرکت می کند. بسیار چابک هستند و تحرک بالایی دارند. 
اسب های کاسپین مانند اجداد خود در ایران باستان به 
کشیدن کالسکه و گاری علاقه دارند. اسب کاسپین با پرونده 
»اسب کاسپین، مهارت های سنتی، پرورش ونگهداری« مهر 

سال 140۲در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد.

مکث

 پراکندگی
  از شرق مازندران

تا غرب گیلان

همه اسب های ایرانی 
در ایران نژاد های مختلف اسب پرورش پیدا می کنند که هر یک بر اساس 
تاریخچه و خصوصیاتی که دارند نامگذاری می شوند. اسب های کردی را 
به خاطر ظاهر زیبایی که دارند، می شناسند. اسب عرب در گذشته توسط 
بازرگانان یا به خاطر جنگ به نقاط دیگر جهان راه پیدا کرد. اسب قره باغ 
که آن را جزو اسب های باستانی ایران می دانند، از لحاظ ویژگی های 

ظاهری و ژنتیک نسبت به سایر اسب های 
ایرانی وضعیت مناسب تری دارد. 
اسب های تالشی به خاطر مقاومت 
بالایی که از خود نشان می دهند، در 

مسیر های سراشیبی از آنها استفاده 
می شود. اسب بلوچ یا سیستانی، در 

منطقه سیستان و بلوچستان 
زندگی می کند؛ ولی به خاطر 
سهل انگاری های صورت 
گرفته در معرض انقراض 

قرار دارد.
اسب های دره شوری، نخستین بار 

توسط عشایر رام شد و به خاطر دم برافراشته و 
زیبایشان مشهورند. اسب ترکمن هم یکی از اسب های 

محبوب در طول تاریخ کشور است و ۳نژاد یمود )یموت(، 
آخال تکه و چناران را شامل می شود. 

  يك راس  به ایالت
ویرجینیای آمریکا 

 4رأس
 به جزایر برمودا 

 اهدای یک جفت نریان و مادیان به نام های رستم 
و خورشید به پرنس فیلیپ، ولیعهد انگلستان

۱۳4۵۱۳4۹۱۳۵۰

 برای تماشای ویدئوی 
مرتبط این کیوآرکد را اسکن کنید.

آذربایجان شرقی
تسریع در  
 بهره برداری 

از تونل انرژی تبریز

 راه اندازی
  خط انتقال 

سبلان- آیدوغموش

 تعویض مقره های 
خطوط انتقال 

منطقه آذربایجان

سیستان و بلوچستان 
 تامین 

 برق
 پایدار مهرستان

افزایش ظرفیت 
پست چابهار  
2۳0 کیلوولت

 نصب فیدر در 
پست نیکشهر  
2۳0 کیلوولت

مازندران
بررسی وضعیت 
نیروگاه های در 
دست احداث

 اتصال
نیروگاه های جدید 

به شبکه

توسعه 
 DG نیروگاه های
)مقیاس کوچک(

گیلان
 افزایش 

ظرفیت پست برق 
چابکسر

 احداث پست
 6۳.20 کیلوولت 

لاهیجان

احداث خط 4مداره 
 تغذیه از پست 

غرب رشت 

ایران  

۳۳۰
رأس

جهان 

7۰۰
رأس

قدمت 

۵,۰۰۰
سال

 برخی از 
اسب های اصیل کاسپین 
را داریم که پدربزرگشان در 
مسابقات اسبدوانی قهرمان 
جهان است. یا اسب دیگری 

هست که برادر تنی اش 
قهرمان جهان است

گسترش نژاد اسب کاسپین در جهان

 زمانی که
 فصل  شالیکاری 
 است، اسب ها 
حدود ۳ ماه در 
کوهستان رها 
می شوند چون 
 اهالی مشغول 

 شالیکاری 
 هستند

 و علوفه ای برای 
تغذیه  اسب ندارند


